	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit – Master në Mësimdhëniën e Historisë 

	Titulli i lëndës:
	Teoritë dhe stilet e menaxhimit

	Niveli:
	MA

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II, semestri i  dytë

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	

	Koha e konsultimeve
	

	Vendi i konsultimev e
	Fakulteti i Edukimit, kati i IV, zyra nr. 1

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Ethem Çeku

	Detajet kontaktuese: 
	ethem.ceku@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi – Në këtë kurs do të shqyrtohen teoritë dhe praktikat moderne të udhëheqjes në arsim. Temat që do të mbulohen në këtë kurs janë: motivimi, stilet e udhëheqjes, aftësitë, sjellja dhe kompetencat e udhëheqësve në arsim, ndërtimi i vizionit të përbashkët, etj. Çështjet tjera që trajton ky kurs kanë të bëjnë me ndihmën dhe mbështetjen e udhëheqësit për krijimin e kushteve dhe mjedisit të përshtatshëm për ngritjen e cilësisë së mësimdhënies dhe mësimnxënies si dhe zhvillimit organizativ.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët aftësohen të identifikojnë e koncepteve themelore dhe të interpretojnë kuptimet e shprehjeve të udhëheqjes dhe menaxhimit të ndnryshimeve në arsim si dhe analizojnë, shpjegojnë, krahasojnë, argumentojnë njohuri, shprehi e shkathtësi që ndërlidhen me qeverisjen dhe udhëheqjen e ndryshimeve në arsim 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të kursit studentët do të jenë në gjendje:

· Analizojnë teoritë dhe praktikat e udhëheqjes në institucione arsimore dhe të analizojnë problemet dhe proceset e zhvillimeve në arsim;
· Identifikojnë stilet dhe kompetencat e udhëheqësit në kontekst të zhvillimit të shkollë si organizatë dhe përmirësimit të cilësisë së procesit të mësimdhënies dhe përvojave të nxënësve në shkollë;
· Analizojnë dhe të vlerësojnë rolin e udhëheqësit në përmirësimin e performancës së shkollës;
· Vlerësojnë fushat që duhet të përmirësohen në institucionet e arsimit parauniversitar me qëllim të përmirësimit të përvojave të nxënësve në institucionet e arsimit parauniversitar (shkollat) si dhe të reflektojnë për veprimet dhe zgjidhjet e mundshme.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15/javë
	    30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin 
	1
	15
	     15

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	       6

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	     10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1.5
	10
	     15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	6
	     12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuize,provim final)
	4
	1
	       4

	Projektet,prezantimet ,etj
	1
	8
	     8

	Totali 


	
	
	   100

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Leksion i avancuar, diskutime, punë në grupe, punë në çifte, punë individuale, metoda e strategji për mësimdhënie ndërvepruese.

	Metodat e vlerësimit:
	Analiza e Lidershipit (Studentët analizojnë një lider nga fusha e arsimit apo të fusha tjera për stilin e tij të udhëheqjes dhe ndikimin në kulturën e klimës së institucionit bazuar në teoritë e diskutuara në kurs) 20%

Punim seminarik                                 20 %
                              

Testi i parë                                          20 %                          

Vlerësimi final
                        40 %
Totali:                                                 100 %

	
	

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. B. Toni( 2017), Zhvillimi i udhëheqjes dhe menaxhimit në arsim, Prishtinë

2. Halim Hyseni, Nikoleta Mita dhe Dukagjin Pupovci (2003). Qeverisja dhe Udheheqja ne Arsim

3. Korniza e Kurrikulës së Kosovës (2011)

4. Standardet e Praktikës Profesionale të Drejtorëve në Kosovë (2012)

5. Ligji i arsimit parauniversitar në Kosovë

6. Ligji i arsimit në komunat e Republikës së Kosovës (2008)

7. Material i ofruar nga ligjëruesit në formë të shtypur

	Literatura shtesë:  
	· Majkell Fullan: Forcat e Ndryshimit (ribotim ne 2010)

· Majkell Fullan: Kuptimi i ri i ndryshimit në arsim (Ribotim 2010)

· Richard Elmore (2004 – perkthyer ne shqip me 2011). Reforma Shkollore nga brenda jashtë. 

· Drejtimi dhe Administrimi i Arsimit (2005), QTKA, Tiranë.

	Plani i   detajuar i mësimit për semestrin

	Java e parë:
	Hyrje në kurs

Prezantimi i vijuesve, prezantimi i planit të punës dhe njoftim me metodat e punës dhe të vlerësimit

	Java e dytë:                      
	Konceptet në udhëheqjen arsimore (Cfarë nënkuptojmë me konceptin “Menaxhimi” dhe “Udhëheqja” 

	Java e tretë:
	Kultura organizative/Ndërtimi i vizionit dhe udhëheqja vizionare

	Java e katërt:
	· Stilet e udhëheqjes dhe menaxhimit në Arsim
Hyrje në Stilet e udhëheqjes dhe Menaxhimit



	Java e pestë:


	· Stili i udhëheqjes Demokratik
Përkufizimi dhe tiparet kryesore të stilit të udhëheqjes demokratik.

Shembuj të liderëve demokratikë në mjedisin arsimor.

Roli i vendimmarrjes demokratike 

Përfitimet dhe sfidat e vendimmarrjes demokratike.

	Java e gjashtë:
	· Stili i udhëheqjes Autokratik

Hyrje në stilin e udhëheqjes autokratik

Përkufizimi dhe tiparet kryesore të stilit autokratik të udhëheqjes.

Shembuj të liderëve autokratikë në mjedisin arsimor.

Vendimmarrja e centralizuar:

Roli i kontrollit dhe autoritetit në udhëheqjen autokratike.



	Java e shtatë:
	· Stili i udhëheqjes Transformues
Përkufizimi dhe karakteristikat kryesore të stilit të udhëheqjes transformues.

Roli i liderit transformues në edukim dhe organizata arsimore.

Zhvillimi i një mjedisi mbështetës dhe inovativ në shkolla.


	
	Vlerësimi  i I-rë intermediar ;

	
	Organizohet një test për të reflektuar në përvetësimin e përmbajtjeve të realizuara deri me tani e cila vlerësohet deri në 30 pikë.

	Java e tetë:
	· Stili i udhëheqjes Transakacional
Hyrje në stilin e udhëheqjes transkacional

Përkufizimi dhe karakteristikat kryesore.

Marrëdhëniet e bazuara në shpërblim dhe ndëshkim.

Roli i udhëheqjes transkacionale në arsim:
Përfitimet dhe kufizimet e stilit transkacional.


	Java e nëntë:
	· Stili i udhëheqjes  Pedagogjike
Hyrje në stilin e udhëheqjes pedagogjike

Përkufizimi dhe karakteristikat kryesore.

Ndërlidhja midis udhëheqjes dhe metodave mësimore.



	Java e dhjetë:
	· Stili i udhëheqjes Patërnalist

Hyrje në stilin e udhëheqjes patërnaliste

Përkufizimi dhe tiparet kryesore.

Ndërlidhja me kujdesin dhe kontrollin e stafit dhe nxënësve.


	Java e njëmbëdhjetë:


	· Stili i udhëheqjes Proaktiv
 Përkufizimi dhe karakteristikat kryesore.
 Parashikimi i sfidave dhe krijimi i zgjidhjeve të parakohshme.

	Java e dymbëdhjetë:
	· Stili i udhëheqjes miqësor
Përkufizimi dhe karakteristikat kryesore.

Ndërtimi i marrëdhënieve pozitive me stafin dhe nxënësit.

Krijimi i një mjedisi të hapur dhe mbështetës për mësimdhënësit dhe nxënësit.

	Java e trembëdhjetë:
	Qëllimi moral në Udhëheqjen Arsimore 


	Java e katërmbëdhjetë:


	Sfidat e shkollave të Kosovës dhe roli i udhëheqjes arsimore


	Java e pesëmbëdhjetë:
	Përmbyllje dhe diskutime të hapura.

	
	Vlerësimi  i II -të intermediar ;

	
	Organizohet një test për të reflektuar në përvetësimin e përmbajtjeve të realizuara deri me tani e cila vlerësohet deri në 50 pikë.


Politikat akademike,  rregullat e mirësjelljës dhe e drejta e daljes në provim: 

· Vijueshmeria e rregullt dhe me kohë ( së paku 5 minuta para fillimit të ligjëratave dhe ushtrimeve );

· Ndalohet përdorimi i celularëve gjatë ligjeratave dhe ushtrimeve

· Ndalohet prishja e rendit të institucionit ( përdorimi i pijeve, ushqimit, tymosja e duhanit etj. );

· Preferohet ruajtja e kolegialitetit dhe mirësjelljes;

Neni  115 i Statutit të UP-së

1. Studenti ka të drejtë të riprovohet në lëndën të cilën nuk e ka dhënë. 

2. Sipas rregullës, studenti ka të drejtë të hyjë më së shumti tri herë në provimin të cilin

    nuk e ka dhënë. 
3. Studenti pasi të ankohet, me një arsyetim të fortë, mund t’i lejohet nga dekani i njësisë

    akademike që të hyjë në provim për të katërtën here. Provimi pastaj mund të mbahet

    para komisionit prej tre anëtarësh të cilët janë të emëruar nga dekani i njësisë

    akademike. 
4. Në rast se sërish regjistrohet viti i njëjtë, nuk merret parasysh numri i mëparshëm i

    provimeve  të dështuara të studentit. 

5. Në rast se studenti sërish dështon 4 herë në provim gjatë vitit të përsëritur, ai humb

    statusin  e studentit të rregullt për këtë lloj të studimeve. 

6. Studenti mund të ri fitojë statusin e studentit në qoftë se paraqitet në një program të ri

    të studimeve.  Vendimi mbi ri fitimin e statusit të studentit përcakton provimet dhe të 
    tjera që i pranohen studentit dhe obligimet e studentit në programin e ri të studimeve .

